derat, et sanctum desiderium lacrymarum profusione lavat, jungamus cum talibus lacrymas nostras et gemitus sociemus, nam *tristitia quæ secundum Deum est, salutem stabilem per pœnitentiam operatur (II Cor vii).*

*Idipsum invicem sentientes.* Sermo iste non nostra sui, sed interpretatione obscurior factus est: hoc est enim quod dicit, ut ita de fratre sentiamus, ut de nobis ipsis, et ita proximo velimus sicut et nobis volumus, ut et Dominus in Evangelio dicit: *Quæ vultis ut faciant vobis homines, eadem et vos facite illis (Matth. vii).*

*Non alta sapientes.* (Ambr.) Alta sapere superbia est, nam et diabolus cum alta sapuit apostavit. Ne elatio sit in animo, et præsumens forte de incolunitate actus sui, non condeoleat fratri, sed exprobrat quasi peccatori, hæc superbia est, quæ cum se præponit, offendit, quod et Dominus denotat dicens: *Ejice trabem prius de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui (Matth. vii).* Ipsa enim elatio peccatum est, ac si non sit peccator, quod impossibile est, sit peccator dum superbit. Denique dicit Scriptura: *Superbis Deus resistit (I Petr. v).* (Orig.) Superbiam per omnia refugiendam docet, hoc enim dicit alta sentire. Et merito superbia fugienda est, cum Scriptura dicit, quia *initium discedendi a Deo, superbia est (Eccli. x).*

*Sed humilibus consentientes.* (Ambr.) hoc est, ut deposita superbia, alienam causam suam faciat, et suam quasi alienam, ut habeat gratiam apud Dominum, quia qui se exaltaverit humiliabitur. (Orig.) Bene autem uno sermone institutionem humilitatis exposuit. Consentire enim humilibus, et amare humiles, atque inclinare se ad eos, hoc est consuescere imitari cum qui cum in forma Dei esset, et formam servi suscepit, et humiliavit se usque ad mortem (Philipp. ii). Hypocrita, si dicis te habere, cum credas te non habere peccatum, foris fingis humilitatem, intus amplecteris vanitatem: ergo et in ore et in corde non habes veritatem, quid tibi prodest videri hominibus humilem esse, quod dicis, si Deus videt altum esse quod sapis? *Nolite esse prudentes apud vosmetipsos.* (Ambr.) Hoc in Isaia propheta scriptum est (Isa. v), quod hic quasi proprium ponit, ut justitia communis habeatur, non ut sibi quis justus sit, cæteris autem injustus. (Orig.) Qui sibi ipsi prudens videtur, hic cum arrogantia stultus est, nec potest veram sapientiam Dei scire, qui suam stultitiam quasi sapientiam colit. Denique in superioribus hanc fuisse incredulitatis causam Judæis, ipse Paulus edocuit dicens de eis, *quia ignorantes Dei justitiam, et suam justitiam quærentes statuere, justitiæ Dei non sunt subjecti (Rom. x).* [Greg.] Sic ergo et qui apud semetipsum sapiens est, non potest esse sapiens apud Deum. Quapropter aliter admonendi sunt pertinaces, atque aliter inconstantes; illis dicendum quod plus de se quam sunt sentiunt, et idcirco alienis consiliis non acquiescunt: istis vero intimandum est quod valde de se despicientes negligunt, et ideo levitate cogitationum a suo judicio per temporum momenta flectuntur.

illis dicendum est, quia nisi meliores se cæteris æstimarent, nequaquam cunctorum consilia suæ deliberationi postponerent; istis dicendum est, quia si hoc quod sunt utcumque attenderent, nequaquam eos per tot varietatis latera mutabilitatis aura versaret. Illis per Paulum dicitur: *Nolite prudentes esse apud vosmetipsos; at contra isti audiant: Non circumferamur omni vento doctrinæ (Ephes. iv).*

*Nulli malum pro malo reddentes.* (Ambr.) Hoc est quod dicit Dominus: *Nisi abundaverit justitia vestra plusquam scribarum et Pharisæorum, non intrabitis in regnum Dei (Matth. v).* Mandatum enim in lege erat: *Diliges proximum tuum et odio habebis inimicum tuum.* Hæc, quantum videtur, justitia est; sed ut abundet justitia Christianorum, docentur non reddere malum pro malo, ut perfecti sint, et pro hoc merces illis reddatur in judicio Dei. (Orig.) Si malum inferre peccare est, et reddere malum non, ut quibusdam videtur, justum est, sed simile peccatum est, aut ut ego arbitrator, etiam gravius. Nam ille qui malum prior intulit non sensit malum esse, quod faceret: qui autem reddit malum, eo ipso quo ad ulciscendum est motus, confessus est sensisse se malum esse quod reddidit, et ideo respiciendum semper est ad eum qui dixit: *Mihi vindictam, ego retribuam, dicit Dominus (Hebr. x).*

*Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus.* (Ambr.) Providere est bona futura ante oculos habere, ut ea gerantur quæ possint, postquam facta fuerint, in reprehensionem non venire, sed magis laudi esse, sive apud Deum, sive apud homines. Ne quis æstimet quia Deo licita non displicent, idcirco non curandum si fratri scandalo sint; hoc præmonet, quia illud fieri debet, quod et Deo non displiceat, et fratri scandalo non sit: ac si liceat et fratrem scandalizet, Deo non placet, quia Deus saluti studendum monet: sic ergo providentur bona coram Deo et hominibus, si ea quæ licet sic agantur ne scandalum faciant. (Orig.) Qui vitæ suæ et morum atque actuum tenet libram, ut non possit ab ullo homine reprehendi, iste bona providet coram omnibus hominibus. Non ait autem ut omnibus hominibus placeamus, sed ut provideamus bona coram omnibus hominibus; hoc est, agamus nos bona coram omnibus hominibus, sive illis placeant quæ bona sunt, sive non placeant. *Si fieri potest quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.* (Greg.) Hortatus enim discipulos, ut pacem cum omnibus haberent, præmisit, dicens. *Si fieri potest,* atque subjunxit, *quod ex vobis est,* difficile quippe erat, ut si male acta corripissent, habere pacem cum omnibus possint, sed cum temporalis pax in pravorum cordibus ex nostra increpatione confunditur, inviolata necesse est ut in corde nostro servetur, recte itaque ait, *quod ex vobis est,* ac si nimirum dicat: quia pax ex duarum partium consensu subsistit, sed ab eis qui corripuntur expellitur, integra tamen in vestra, qui corripitis, mente teneatur. Unde idem rursus, disci-

eum, cui propterea cibum et potum dat, ut carbones ignis congerat super caput ejus, si carbones ignis hoc loco aliquam gravem poenam significant? Quia propter intelligendum est, ad hoc dictum esse, ut eum qui nos læserit provocemus ad poenitentiam facti sui, cum ei nos beneficiamus; isti enim carbones ignis ad exustionem, id est, contrubulationem spiritus valent, qui est quasi caput animæ, in qua exurit omnis malitia, cum homo in melius post poenitentiam commutatur, ut sint illi carbones de quibus dicitur in Psalmis (*Psal. cxix*): *Quid detur tibi et quid apponatur tibi ad linguam dolosam? Sagitte potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis.* (Ambr.) Non nudam vindictam Deo reservari debere ostendit, sed et beneficia dari inimicis, ut vere ostendamus non meritis nostris habere nos inimicos, quos ut ab inimicitia desinant, obsequiis vincere nitimur: qui si in inimicitia perduraverint impietate mentis suæ, nostra obsequia proficiunt illis ad poenam, aut certe obsequiorum nostrorum sedulitate compuncti, velut carbones mortui reviviscant. Ut ergo nos in tantum perfectos faciat, ut non solum nos ipsos, sed et alios, acquiramus ad vitam, inimicis non solum vicem reddere prohibet Dominus per Salomonem, verum etiam humanitate ad amicitiam provocare hortatur. *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum.* Hæc interpretatio est Apostoli cohortantis, ne vicem reddamus inimicis, sicut dictum est. Multum enim proderit nobis, si malitiæ cedamus: vincit enim malum, qui ad tempus vinci videtur ab illo; et Salvator sic [salvator si] vicit malum, dum non resistit. Contra se enim agit malitia, et dum vincitur, vincere se putat: id enim agit inimicus, ut et nos de proposito nostro abstrahat, occasionem querens quomodo peccemus: ideo enim, si provocati ab illo, vicem illi non reddamus, vincimus illum in bono. Ideo non resistimus, ut bonum servemus neglecta justitia, quia cogit justitia ad retribuendum. (*Orig.*) Vincitur a malo qui malis provocatus reddit malum, in bono autem vincit malum, qui acceptis malis restituit bona; certum est enim hanc esse mali naturam ut ex similibus suis augeatur et crescat, sicut igni si ignem jungas; sicut noctis tenebris si aeris nubilum societur; bonum vero si adhibeas, exterminatur malum: contraria namque contrariis perimuntur, sicut per aquam ignis D

A præcepta potius dicat, quam dona. sed consideremus diligentius, ne forte quoniam quidem in his omnibus moralem locum tractare instituit, et non solum in fide veritatis stabilem et immobilem, verum in memoriis ornatum facere Christianum, ideo ad munera gratiarum etiam moralia præcepta conjungat, ut ostendat Christianis etiam hæc per Dei gratiam dari. Sunt enim et nonnulli gentiliū compositis moribus et honeste institutis, qui tamen hoc bonum, quod habent, non ad Deum referunt, nec ab ipso sibi datam gratiam continentur, sed aut propriæ industrie ascribunt, aut super magistris et institutoribus gloriantur. Nobis autem ostendit Apostolus omne quod bonum est a Deo esse, et per Spiritum sanctum dari sicut et Jacobus apostolus dicit: *Omne donum bonum, et omne donum perfectum desorsum est, descendens a Patre luminum (Jac. 1)*, ut, qui gloriatur in Domino gloriatur (*I Cor. 1*). Videamus ergo nunc quid etiam in consequentibus adjungat Apostolus.

## CAPUT XIII.

*Docet Apostolus minores obedire superioribus per subventionem et dilectionem.*

*Omnibus potestatibus sublimioribus subditi estote, non est enim potestas nisi a Deo. (Aug.) Quod autem ait: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, non est enim potestas nisi a Deo, rectissime admonet, ne quis ex eo, quod a Domino suo in libertatem vocatus est, factusque Christianus, extollatur in superbiam, et non arbitretur in hujus vite itinere servandum esse ordinem suum, et potestatibus sublimioribus, quibus pro tempore rerum temporalium gubernatio tradita est, existimet non se esse subdendum. Cum enim constemus ex anima et corpore, et quandiu in hac vita temporati sumus, etiam rebus temporalibus ad subsidium degendæ hujus vite stamus, oportet nos ex ea parte quæ ad hanc vitam pertinet subditos esse potestatibus, id est, hominibus res humanas cum aliquo honore administrantibus. Ex illa vero parte qua credimus Deo, et in regnum ejus vocamur, non nos oportet esse subditos cuiquam homini, id ipsum in nobis evertere cupienti: quod Deus ad vitam æternam donare dignatus est. Si quis ergo putat quoniam Christianus est, non sibi sub vectigal reddendum, aut tributum, aut non esse exhibendum honorem debitum eis quæ hæc curant potestatibus, in magno errore versatur. Item si quis sic se putat esse subdendum, ut etiam in sua solum habere potestatem arbitretur eum qui temporalibus administrandis aliqua sublimitate præcellit, in majorem errorem labitur, sed modus servandus est, quem Dominus ipse præscribit, ut reddimus Cæsari quæ Cæsaris sunt, et Deo quæ Dei sunt (*Matth. xxii, Luc. xx*); quantum enim ad illud regnum vocemur ubi nulla erit potestas hujusmodi, in hoc tamen itinere dum agimus, donec perveniamus ad illud sæculum ubi sit evacuatio omnis principatus et potestatis, conditionem nostram pro ipso rerum humanarum ordine toleremus, nihil simulate facientes, et in eo ipso non tam homini-*

sint, erudientes illos quid servent ne in pœnam incidant futuri iudicii. (*Orig.*) Movet tamen in his sermonibus Paulus, quod potestatem sæculi et iudicium mundi Dei ministrum dicit, et hoc non semel, sed et secundo et tertio repetit; velim ergo requirere, quomodo vindex [judex] mundi Dei minister sit. Invenimus scriptum in Actibus apostolorum, quia convenientes in unum apostoli statuerunt decreta, quæ observare deberemus nos, qui ex gentibus credidimus Christo, in quibus hæc continentur: *Apostoli et presbyteri fratribus qui sunt per Antiochiam, et Syriam, et Ciliciam, omnibus qui ex gentibus crediderunt salutem. Quandoquidem audivimus quosdam exisse a nobis et perturbare vos, quibus non mandavimus (Act. xv), et post aliquanta additur: Placuit ergo sancto Spiritui et nobis, nihil amplius superponi vobis ponderis præter ea quæ necessaria sunt, ut abstineatis vos ab his quæ idolis immolantur, et sanguine, et suffocatis, et fornicatione: a quibus custodientes vosmetipsos bene agatis; valete (Ibid.).* In his ergo præceptis, in quibus dicit, nihil amplius imponendum esse oneris his qui ex gentibus credunt, nisi ut abstineant se ab his quæ idolis immolantur, et sanguine et suffocatis, et fornicatione, neque homicidium prohibetur, neque adulterium, neque furtum, neque masculorum concubitus, neque cætera crimina, quæ divinis et humanis legibus puniuntur; quod si illa sola quæ supra memoravit observanda dicit esse Christianis, videbitur eis de cæteris dedisse licentiam: sed vide ordinationem Spiritus sancti. Quoniam quidem cætera crimina sæculi legibus vindicantur, et superfluum videbatur ea nunc divina lege prohiberi, quæ sufficienter humana lege plectuntur, illa sola de quibus nihil humana lex dixerat, et quæ religioni videbantur convenire, decernit, ex quo apparet iudicem mundi, partem maximam Dei legis implere; omnia enim crimina, quæ vindicari vult Deus, non per antistites et principes Ecclesiarum, sed per mundi iudicem voluit vindicari; et hoc sciens Paulus, recte eum ministrum Dei nominat, et vindicem in eum qui quod malum est agit. Quod autem dicit de potestate, *fac quod bonum est et habebis laudem ex ea*, altius requirendum mihi videtur. Non enim consuetudo est potestatibus sæculi hos qui non fuerint criminosi laudare. Nam peccantes quidem puniunt. Non peccantes vero laudare eis mos nullus est. Sed videamus, ne forte Paulus etiam cum moralia videtur docere, inserere semper etiam de mysteriis aliquid non omittat: etenim sciens quod omnes qui in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur, unumquemque autem in iudicio illa lex sine dubio arguet secundum quod vixit (ostendimus autem Spiritum sanctum in multis humanæ legi locum dedisse), certum est ergo, quia in die iudicii habebit etiam ex istis legibus laudem apud Deum is qui nihil contra statutas commiserit leges, cum dicitur ei a Domino: *Euge, serve bone et fidelis, super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam (Matth. xxv)*. Sciendum

tamen est, quod justo lex non est posita, sed injustis et non subditis, scelestis, homicidis, contaminatis, perjuris et cæteris, qui hujusmodi sunt. Ipsi enim sunt, qui timent legem. Qui autem facit bonum, hoc est, qui non metu legis, sed amore boni facit quod bonum est, iste jam non sub lege litteræ, sed sub lege vivit spiritus.

*Ideoque necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim et tributum præstatis: ministri enim Dei sunt in hoc ipsum servientes.* (*Aug.*) Quod autem ait, *ideoque necessitate subditi estote*, ad hoc valet, ut intelligamus quia necesse est propter hanc vitam subditos nos esse oportere, non resistentes, si quid illi auferre voluerint, in quod sibi potestas data est, de temporalibus rebus, quæ quoniam transeunt, ideo et ista subjectio non in bonis quasi permansuris, sed in necessariis huic tempori constituenda est. Tamen quoniam dixit, *necessitate subditi estote*, ne quis non integro animo et pura dilectione subditus fieret hujusmodi potestatibus, addidit, dicens, *non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam*, id est, non solum ad iram evadendam, quod potest etiam simulate fieri, sed ut in tua conscientia certus sis illius dilectione te facere cui subditus fueris jussu Domini tui, qui omnes vult salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire (*I Tim. ii*), et hoc enim cum diceret Apostolus, de ipsis potestatibus agebat, hoc est, quod servis alio loco suadet, *non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes (Ephes. vi)*, ut id ipsum quod subduntur dominis suis, non eos oderint, aut fallacis promereri desiderent. (*Orig.*) Ordinatus quidem per hæc Paulus Ecclesiam Dei, ut nihil adversi principibus et potestatibus sæculi gerens, per quietem et tranquillitatem vitæ, opus justitiæ et pietatis exerceat. Si enim ponamus, verbi gratia, credentes Christo potestatibus sæculi non esse subjectos, tributa non reddere, nec vectigalia pensitare, nulli timorem, nulli honorem deferre; nonne per hæc rectorum et principum merito iræ semetipsos arma converterent, et persecutores quidem suos excusabiles, semetipsos vero culpabiles facerent? Non enim jam fidei, sed contumaciæ causa impugnari viderentur, et esset eis causa quidem mortis digna, meritum vero mortis indignum. (*Ambr.*) Et ideo recte dicit, subjectos esse debere, non solum propter iram, id est, ultionem præsentem; parit enim ira vindictam; sed et propter futurum iudicium, quia si hic evaserint, illic eos poena expectat, ubi accusante ipsa conscientia punientur. *Nam idcirco tributa penditis: ministri enim Dei sunt in hoc ipso servientes.* Ideo dicit tributa præstari, vel quæ dicuntur fiscalia, ut subjectionem præsentem, per quam sciant non se esse liberos, sed sub potestate agere, quæ ex Deo est: principi enim suo, qui vicem Dei agit, sicut Deo subijciuntur, sicut dicit Daniel propheta: *Dei est enim, inquit, regnum et cui vult dabit illud (Dan. iv)*; unde et Dominus: *Reddite, ait, quæ sunt Cæsaris Cæsari (Luc. xx)*. Huic ergo subijciendi sunt, sicut Deo, cujus subjectionis probatio hæc est, cum illi pendunt tributa.

Testamenti ad nostræ curæ concessit expensas. Hæc ergo proximum si diligamus, omnem legem et universa mandata in ipsius amore complemus. *Finitis enim legis Christus ad justitiam omni credenti (Rom. x).* Nec fieri ullo pacto potest, ut qui ex toto corde, ex totis visceribus suis diligit Christum, faciat aliquid quod non placet Christo: illum enim qui diligit, non solum non occidit, quod prohibet lex; sed nec irascitur fratri suo. Qui ita delectatur illo quem diligit, non solum non facit adulterium, sed nec mulierem respicit ad concupiscendum: sed dicit ad ipsum magis: *Concupiscit et despicit animam meam in Deum vivum. (Psal. lxxliii).* Qui diligit Christum, quomodo de futuro cogitet, qui etiam sua omnia quæcumque habet relinquit, ut sequatur Christum? Qui Christum diligit, quando falsum testimonium dicit, cum sciat ipsum quem diligit falso testimonio proditum? necessario autem qui diligit Christum, diligit et proximum suum: hoc enim solo iudicio Christi esse discipulum designatur, si charitatem cum proximis habeat: certum est enim quod qui non diligit proximum, nesciat Christum. (*Greg.*) Unde Paulus ait: *Plenitudo ergo legis est dilectio*; de hoc iterum dicit: *Invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi (Gal. vi)*; lex etenim Christi, quid congruentius intelligi quam charitas potest? quam tunc vere perficimus, cum fraterna onera ex amore toleramus. Sed hæc eadem multiplex dicitur, quia studiosa sollicitudine charitas ad cuncta virtutum facta dilatatur, quæ a duobus quidem præceptis incipit, sed se ad innumera extendit: hujus namque legis initium dilectio Dei est, ac dilectio proximi: sed Dei dilectio per tria distinguitur, quia ex toto corde, et tota anima, et ex tota fortitudine diligi conditor jubetur. Quæ in re notandum, quod divinus sermo cum Deum diligi præcipit, non solum narrat ex quo, sed etiam informat ex quanto, cum subiungit *ex toto*, ut videlicet qui perfecte Deo placere desiderat, sibi de se nihil relinquat: proximi autem dilectio ad duo præcepta derivatur, cum et per quemdam justum dicitur, *quod ab alio tibi odii fieri, vide ne tu alteri facias*; et per semetipsam Veritas dicit: *Quæ vultis ut faciant vobis homines, hæc et vos facite illis (Math. vii)*; quibus duobus scilicet utriusque Testamenti mandatis per unam malitia compassio, per aliud benignitas prærogatur, ut malum, quod pati non vult quisque non faciens, cesset a nocendi opere, et rursum bonum, quod sibi fieri appetit, impendens, erga utilitatem proximi se exerceat ex benignitate. Sed hæc, nimirum duo, dum sollicita intentione cogitantur, cor ad innumera virtutum ministeria tenditur, ne vel ad inferenda quæ non debet desiderari inquieta mens inferveat, vel erga ethibenda quæ debet otio soluta torpescat. Nam cum cavet alteri facere quod nequaquam vult ab altero ipsa tolerare, sollicita se intentione circumspicit, ne superbia elevet, et usque ad despectum proximi animum deficiens exaltet, ne ambitio cogitationem lauiet; cumque hanc ad appetenda aliena dilatat,

angustet, ne cor luxuria polluat, et subjectum desiderii per illicita corrumpat; ne ira exasperet, et usque ad proferendam contumeliam inflammet; ne invidia mordeat et alienis felicitatibus æmula, sua se face consumat; ne immoderate linguam loquacitas pertrahat, eamque usque ad lasciviam obtrecta Gonis extendat; ne odium malitia excitet et usque ad jaculum maledictionis irretet: rursum, cum cogitat, ut ea alteri faciat quæ ipsa sibi fieri ab altero expectat, pensat nimirum ut malis bona et bonis meliora respondeat; ut erga proceres mansuetudinem longanimittatis exhibeat; ut malitiæ peste languentibus gratiam benignitatis impendat; ut discordes pacuniat, et concordes ad concupiscendam veræ pacis perducat; ut indigentibus necessaria tribuat; ut errantibus vitam rectitudinis ostendat; ut afflictos verbo et compassione mudeat; ut accensos in hujus mundi desiderii increpatione restringat, ut minas potentium ratiocinatione mitiget; ut oppressorum angustias quantum prævaleat, ope levet; ut foris resistentibus opponat patientiam; ut intus superbientibus exhibeat cum patientia disciplinam; ut erga errata subditorum sic mansuetudo zelum temperet, quatenus a fœditate studio non enervet: sic ad ultionem zelus ferveat, nec tamen pietatis limitem fervens transcendat; ut ingratos beneficiis ad amorem provocet; ut gratos quosque ministeriis in amore servet, ut proximorum mala cum corrigere non valet, taceat; utque cum corrigi loquendo possunt, silentium consensum esse pertimescat; ut sic ea quæ tacet toleret, nec tamen in anima virtus doloris occultet; ut sic malevolis indignis benignitatis exhibeat, ne tamen per gratiam a jure rectitudinis excedat, ut cuncta proximiis, quæ prævaleat, impendat, sed hæc impendendo non timeat; ut sic in bonis quæ exhibet tumoris præcipitium paveat, ne tamen a boni exercitio torpescat; ut sic quæ possidet tribuat, quatenus quanta sit largitas remunerantis attendat, nec cum terrenæ largitur, suam plus quam necesse est inopiam cogitet, et in oblatione inuneris hilaritatis lumen tristitiæ obscuret. Bene ergo lex Dei multiplex dicitur, quia nimirum cum una eademque sit charitas, si mentem plena cœperit, hanc ad innumera opera multiformiter accendit, cujus diversitatem breviter exprimus, si in electis singulis bona illius perstringendo numeremus. Hæc namque per Abel et electa Deo munera obtulit, et fratris gladium non reluctando toleravit (*Gen. iv*). Hæc Enoch et inter homines vivere spiritaliter docuit, et ad sublimem vitam ab hominibus etiam corporaliter abstraxit. Hæc Noe despectis omnibus solum Deo placabilem ostendit, atque in arce fabrica subilo longi laboris exereuit, et mundo superstitem pio opere exercendo servavit (*Gen. vii, viii*). Hæc per Sem et Japhet humiliter verecunda patris erubuit, et superjecto dorsis pallio, quæ non videbat abscondit (*Gen. ix*). Hæc Abraham dextram qui ad mortem filii obediendo extulit, hunc prolis innumeræ gentium patrem fecit (*Gen. xxi*). Hæc Isaac mentem quia semper ad mundiciam

hil habebit? Nunc autem adhuc tentationum molestias sustinens, quia per intentionem cordis ad aliud festinat Ecclesia, ad locum suum tendit aurora: quem locum si mente non cerneret, in hujus vitæ nocte remaneret. Sed cum quotidie contendit, protendit perfici et in lucem quotidie angere, locum suum jam conspiciet et plene sibi clarescere solem quærit. Locum suum aurora considerat, quando sancta anima ad contemplandam conditoris sui speciem flagrat.

*Abjiciamus ergo opera tenebrarum et induamus arma lucis.* (Ambr.) Tenebrarum sunt opera vita carnalis, quæ illecebris agitur sæcularibus, hæc digna est tenebris, sicut dicit Dominus: *Tollite illum et ligatis manibus et pedibus, mittite in tenebras exteriores* (Matth. xxii). Induere arma lucis gesta sunt bona, quia sicut mali actus tenebris deputantur, quia occulte fiunt ab iis qui male agunt: ita et qui bene agunt, palam agunt, quia non verentur, sed gaudent. Boni ergo actus arma lucis sunt, impugnantes tenebras, quæ sunt vitia carnis. *Sicut in die honeste ambulemus.* Verum est, ut quia publice non peccatur, sic agamus quomodo agitur publice, nihil enim tam publicum quam veritas. (Orig.) Verum sciendum est adventum lucis hujus et diæ duplici modo accipiendum, et generalem omnibus, et unicuique specialem. Generalis omnibus aderit lux et dies, cum futuri sæculi tempus advenerit; ad cuius comparationem presentis hujus mundi spatium tenebræ appellantur, quod tempus labescentibus quotidie diebus appropiat, et spatia, quæ præteritis angentur, futuris sine dubio minuuntur: et ideo *propior est nostra salus, quam cum credidimus*, et quotidie fit propior, sicut et Dominus, cum consummationis sæculi signa distingueret, dixit: *Cum autem videritis hæc omnia, allevate capita vestra, quoniam appropiat redemptionis vestra* (Luc. xxi). Fit autem per singulos diei hujus adventus, et nobis enim si Christus in corde sit, diem nobis facit; si ignorantias nostras scientiæ ratio fuget, et indignos actus declinantes pia quæque et honesta sectemur, in luce sumus positi, et quasi in die honeste ambulamus. Quæ sint autem opera tenebrarum, quæ abjicienda sunt, consequenter enumerat et dicit: *Non in comestitionibus et ebrietatibus.* (Ambr.) Comestiones sunt luxuriosa convivia, quæ aut colatione omnium celebrantur, aut vicibus solent contubernialibus exhiberi, ut neminem illic pudeat aliquid inhoneste dicere aut facere, quia unusquisque præsumit quod suum convivium sit, solent enim in aliena mensa pudore coerceri, sed hic ad hoc convenitur ut sæcra illic gerantur copia vini, et incitetur libidinis diversa voluptas, ideoque evitanda præcipit hujusmodi convivia. *Non in cubilibus et impudicitias.* (Amb.) Post luxuriosum convivium et ebrietatem hoc subjecit quod sequitur, id est, concubitus impudicus: hic enim hujus lascivitatis est fructus. *Non in contentione et æmulatione.* Recte ab his coerceri monet, quia omnis contentio et zelus inimicitias parit, quas tenebras vocat, quia ad lucis præmium pervenire non possunt. *Sed induite Dominum Jesum*

*Christum et carnis curam ne feceritis in desiderii.* Curam carnis prohibet, id est, voluptatem, ut omnne quod prohibetur per legem non desideretur, aut certe desideratum vincatur: ipsa sunt enim opera carnis. ut his exuti, induant Dominum Jesum Christum, id est, innovati per Christum ab his malis se retineant. (Orig.) Frequenter diximus Christum sapientiam esse, et justitiam et sanctificationem, et veritatem, et omnes simul virtutes, quas utique qui assumpserit, Christum dicit induisse: si enim hæc omnia Christus est, necessario qui hæc habet, habet et Christum: qui enim hæc habet, carnis curam in concupiscentiis non facit. Moderatione solita Apostolus utitur, cum non per omnia carnis curam negat habendam, certum est enim quod in necessariis habenda est, in deliciis, et luxuria, atque omni concupiscentia penitus excludenda. (Aug.) Ostendit ergo non esse culpandam carnis providentiam, quando ea providentur quæ ad necessitatem salutis corporalis valent; si autem ad superfluas delectationes, atque luxuriam, et quisque in his gaudeat quæ carne cupit, recte reprehenditur, quia providentiam carnis in concupiscentiis facit. « Quoniam qui seminat in carne sua, de carne metet corruptionem, » id est, qui delectationibus carnalibus gaudet. (Greg.) *Carnis, inquit, curam ne feceritis in concupiscentiis.* Sed in his nimirum dicit ac militis verbis agnoscimus quia tunc ab ea mortifero vulnere animus pungitur, cum in ea mensuræ æquitas non tenetur: neque enim mortali adhuc in carne viventibus funditas cura carnis abscinditur, sed ut discerent animo moderato iis uti, præcipitur. Nam quia sollicitos nos esse Veritas in crastinum prohibet, habere utcumque curam in presentibus non negat, quam tendi ad tempus quod sequitur vetat. Et nimirum Paulus, cum curam carnis fieri in concupiscentia non sinit, procul dubio in necessitate concedit: discretionem ergo magni moderamini carnis cura frenanda est, ut serviat et minime principetur, ne quasi domina animum vincat, sed subacta mentis dominio quasi ancilla famuletur, et jussa adsit, atque ad nutum cordis repulsa dissiliat, ut vix a tergo sanctæ cogitationis appareat, et nunquam contra faciem recta cogitantis obsistat.

#### CAPUT XIV.

*Hortatur majores ne inferiores contemnant aut scandalizent, sed pacifice ædificent.*

*Infirmum autem in fide assumite, non in disceptationibus cogitationum.* (Amb.) Quoniam ex Judæis erant qui Romanos ad nomen Christi assumpserant, admixta lege, sicut in primordio Epistolæ memoravi, ideo quibusdam videbatur prohibitam carnem edere non debere, aliquibus autem, qui sine lege Christum sequebantur, videbatur contra legem licere edere, et per hoc ipsum disceptationes erant inter eos, quas Apostolus concordie et saluti stans divina disputatione aufert, ostendens neque edenti prodesse apud Deum, neque non edenti obesse. Infirmum esse dicit, qui propterea quod Judæi prohibiti sunt timet edere: hunc ergo vult remitti ju-

fectus est sensibus, ut possit omnem cibum verbi Dei sumere: sicut et ipse Apostolus in aliis dicit: *Perfectorum autem est cibus solidus, eorum qui pro possibilitate sumendi exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali (Heb. v)*. Et iterum ad alios dicit: *Lac vobis potum dedi, non escam, nondum enim poteratis (I Cor. iii)*. Et nunquid ita inepti erimus, ut putemus Apostolum, qui missus est prædicare verbum Dei, lac portasse secum, quod Corinthiis potum daret? Sed manifestum est, hoc eum de qualitate verbi proloqui, et propterea dicere: si quis infirmior est sensibus, et non est ita perfecta fidei, ut de secretioribus mysteriis capiat verbum, non debere ei per ea quæ intelligere non potest, disceptationes cogitationum commoveri. « Alius enim, inquit, credit omnia manducare; » non per hoc Paulus ad omnia comedenda discipulos hortatur, nec gula et gurgitis est magister: sed de illis sine dubio dicit, quorum fides perfecta est, et multis in verbo Dei discretionibus impeditur, quos idem Apostolus in aliis spirituales appellat, cum dicit: *Spiritualis autem examinat omnia (I Cor. ii)*. Ipse est ergo de quo hic dicit: *Alius autem credit manducare omnia. Denique et apostolis, antequam Spiritum sanctum acciperent, dicebatur a Domino: Multa adhuc habeo, quæ loquar vobis, sed non potestis illa modo audire, veniet autem Paracletus, Spiritus veritatis, et ipse vos docebit omnia (Joan. xvi)*. Ista ergo sunt omnia quæ credit manducare is qui pro fidei perfectione per gratiam Spiritus sancti capax verbi secretioris existit, habet tamen et infirmus quod sumat ex verbo Dei. Est species quædam verbi, quam hic Apostolus olera appellavit, quæ audientis sensum non tam robustum reddat et fortem, quam sustentet et interire non faciat. In multis etenim de interioribus animæ sensibus divina Scriptura quasi de exterioribus corporis loquitur membris, et sicut sæpe docuimus, interioriorem hominem, vel videre, vel audire, vel ambulare nominari, ita et nunc ipse interior homo aut omnem dicitur cibum posse percipere, si perfectus est, aut si infirmus est, olera manducare; sed ut perfectorum in Ecclesia concordiam et imperfectorum, tanquam inhonestorum in corpore membrorum honestorumque componat, nec habeatur in eis ulla dissensio, dicit: *Qui manducet non manducantem non spernat, et qui non manducat manducantem non iudicet*. Hoc est, quod et alibi dicitur: « Quia non potest oculus dicere manui, Non es mihi necessaria, et caput pedibus, Non desidero operam vestram; sed multo magis, quæ videntur membra corporis inhonestiora esse, necessaria sunt. » Et his ergo, quorum fides tanta est, ut omnia possint manducare et omnem verbi speciem capere, ne superbiant et spernant eos qui infirmiores sunt præcipit, et rursus his qui incapaces sunt perfectioris doctrinæ mandat, ne iudicent eos quorum sensus capacior est, et intellectus eminentior: solent enim perverso ordine imperiti peritos iudicare, et desideres studiosos. Interdum tamen et hi qui scientiæ aliqua initia

**A**cciperint instantur et extolluntur adversum eos qui videntur minus capaces esse; idcirco igitur interpretatione Apostolicæ auctoritatis Paulus utriusque partis insolentiam reprimens dicit: *Tu quis es, qui iudicas alienum servum? suo Domino stat aut cadit*. Quod dicit, *stat aut cadit*, secundum sensum ejus quem increpat dicit. Nam et imperitor, si videat quempiam profundius aliquid, et ut ipse capere non potest, sentientem, cecidisse eum iudicat a fidei statu, et rursus qui instantur ex scientia, et non cum charitate, sicut Paulus commonet, agunt, similiter de imperitoribus quibusque opinantur, et ideo potestatem fratri iudicandi fratris exemit. Bene autem alienum servum ait, quia Dominus dicit: *Vos autem omnes fratres estis (Matth. xxiii)*, omnes, hoc est, universa creatura, et unus est solus Dominus Jesus Christus, qui est *Dominus omnium, dives in omnibus (Rom. x)*; simul et bonitatem Dei ineffabilem manifestat, cum dicit de eo qui cecidisse videtur, etiãmsi vere ceciderit, quia *potens est Deus stare illum; Dominus enim erigit elisos (Psal. cxliv)*.

Nam alius iudicat diem inter diem, alius iudicat omnem diem, unusquisque in quo sensu abundet. (Aug.) Sequestrata jam meliore consideratione, non de duobus hominibus mihi videtur dictum, sed de hominè et Deo; qui enim alternos dies iudicat homo est: potest enim hodie aliud, cras aliud iudicare, id est, ut quemcunque hodie malum convictum confessumque damnaverit, cras bonum inveniat cum se correxit: vel contra cum aliquem justum hodie laudaverit, cras inveniat depravatum; qui autem iudicat omnem diem Deus est, quia non solum qualis quisque[is], sed etiam qualis omni die futurus sit, novit. Ergo unusquisque in suo intellectu abundet, inquit, id est, quantum humano intellectui non solum, vel unicuique homini concessum est, tantum audeat iudicare. *Qui sapit, inquit, diem, Domino sapit*. Id est, quia hoc ipsum ad præsentem diem bene iudicat, *Domino sapit*; hoc est enim bene iudicare ad diem, ut noveris non esse de correctione ejus desperandum in futurum, de cuius culpa manifesta in præsentia iudicaveris. Alius, inquit, quædam nonnullis internis intelligit: alius vero ad intellectum omnia possibiliter ita ut sunt videnda cognoscit. (Orig.) Potest tamen secundum litteræ Apostolicæ consequentiam videri hoc de ciborum continentia vel libertate tractari: quoniam quidem vocatio, quæ in Christo est, nihil commune aut immundum ponit in cibus, sed continentia ratio suadet etiam a licitis abstinere, *Non enim, ut et ipse in aliis dicit (I Cor. vi, x), quia omnia licent, idcirco etiam omnia expediunt, vel omnia edificant*; ipsa tamen abstinentia ratio diversa est pro voto et proposito voventis. Alius namque hoc iudicat, et ita apud animos suos decernit, ut omnem diem, hoc est, continuum vitæ suæ tempus exigit in abstinentia; alius vero tempus aliquod velut votiva professione decernit, in quo sive ut jugem, sive ut tempo:alem suscipiat continentiam. Uniuscuiusque dat liberam facultatem. Utrumque

et nequam et refugis, et his quos Scriptura divina malignos angelos appellavit: idcirco enim et omnipotens vel omnipotens dicitur, secundum quod Joannes designat in Apocalypsi, dicens: *Hæc dicit, qui est, et qui erat, et qui venturus est, omnipotens* (Apoc. i); hic ergo unus est modus, quo Christus omnibus dominatur. Alius vero est, quo tanquam bonus et boni Patris Filius non vult rationabiles spiritus ad obedientiam legis suæ violenter inflectere; sed exspectat ut sponte veniant, ut voluntate et non necessitate bonum quærant, et docendo magis quam imperando, invitando potius quam extorquendo persuadeat. Inde denique est, quod usque ad mortem dignatur accedere, ut exemplum obedientiæ et moriendi formam volentibus peccato et vitiiis emori derelinquat; et propter hoc in præsentī loco Apostolus scribit idcirco eum mortuum esse, et vixisse, *ut virorum et mortuorum dominetur, vivorum, profecto illorum qui resurrectionis ejus exemplo novam et cœlestem in terris exigunt vitam: mortuorum illorum sine dubio, qui mortificationem Christi in corpore suo circumferunt, et mortificant membra sua, quæ sunt super terram* (Coloss. iii).

*Tu autem quid judicas fratrem tuum? aut tu quare spernis fratrem tuum, cum sive mortificatio sit in te carnis vitiorum, non ex te orta sit, sed Christi morte donata: sive tibi novitas vitæ est, et in terris ambulans conversationem habes in cœlis, Christi hoc resurrectione merueris? Bene autem utriusque vitii notam vernacula appellatione signavit, illi dicens: Quare spernis, et huic: Quare judicas fratrem tuum? Solent enim hi qui aliquantulum videntur in scientia profecisse, spernere et nihili ducere eos qui altioris intelligentiæ minus capaces sunt: e contrario autem imperiti et indociles judicare, hoc est incusare et condemnare eos qui altiora et profundiora perquirunt, quam capere aut assequi ipsi possunt. Et ideo Apostolus rescare culpam volens ex utraque parte nascentem, illis quidem præcipit, ne inferiores spernant atque despiciant; his vero ne superiores se judicent, cum peritiam non habeant udicandi. Quamvis ergo utrumque reprehendat, et eum qui spernit fratrem inferiorem, et eum qui judicat superiorem, tamen ut ostenderet illum gravius in judicando, quam hunc in spernendo fratrem peccare, omissa spretonis culpa, præsumptionem judicantis fratris exaggerat et judicat, et ideo in consequentibus jungit:*

*Omnes enim stabimus ante tribunal Dei. Scriptum est enim: Vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi stectetur omne genu et omnis lingua confitebitur Deo. Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo; non ergo amplius invicem judicemus, sed hoc judicate magis ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum.* (Orig.) Assumeus causas ex his, in quibus non recte judicant hi qui judicant fratres, recti et justi introducitur divini judicii formam, et ait, *Omnes enim nos stare oportet ante tribunal Dei, quo scilicet noverit is qui judicat fratrem, tantum se cri-*

*men elationis incurrere, ut tribunal Dei sibi videatur assumere, et Unigeniti iudicium prævenire. Verum quid sibi velit hoc ipsum, quod Apostolus tribunal Dei memorat, et quomodo intelligendum sit videamus. Non solum enim in hoc loco, sed et Corinthiis scribens, tribunalis facit nihilominus mentionem, ubi ait: Propter quod studemus sive præsentem, sive absentes placere ei: omnes enim manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque in corpore, prout gessit, sive bona sive mala* (II Cor. v). Sed et apud Daniele prophetam invenimus talia quædam de judicandi specie descripta: *Videbam, inquit, et ecce sedes positæ erant, et velustus dierum sedebat, et indumentum ejus, sicut nix, candidum, et capilli capitis ejus sicut lana munda. Thronus ejus flamma ignis, rotæ ejus ignis inflammans. Fluvius ignis currebat ante ipsum. Millia millium ministrabant ei, et decies millies dena millia assistebant ante eum: iudicium constituit et libri aperti sunt* (Dan. vii). In duodecim quoque prophetarum libro sub mysterio dicitur quia in valle Josaphat Dominus judicet populum suum: ipsam autem vallem Josaphat Paulus propterea vallem iudicii nominat. Sed de his nunc singulis, quæ similitudinis causa protulimus, disserere longum videtur. Ea tamen quæ ad Corinthios scripsisse Apostolum diximus, conferentes cum præsentī loco vel cæteris, quæ apud prophetas scripta memoravimus, declarari videmus ex omnibus certissime futurum esse iudicium Dei: cujus species ut notior hominibus fieret, judicandi forma ex his quæ inter homines geruntur assumpta est, quo scilicet nosceremus, quia sicut iudex iste terrenus celsiorem quendam locum, quod tribunal appellatur, ascendit, ut ex eo altior et eminentior cæteris qui judicandi sunt fiat, ne conspectum ejus lateant vel reorum supplicia, vel allegationes innocentium: ita intelligamus et iudicem omnium Christum et naturam et majestate cunctis eminentem introspicere corda et conscientias singulorum, manifestare occulta et oblecta revelare, ut et bonis actibus laudem tribuat, et mali poenam quam merentur excipiant. Quod si manet futurum iudicium Dei, et tale iudicium in quo non solum unusquisque recipiet pro actibus suis, sed et pro omnī vitioso verbo redditur ratio secundum sententiam Domini: cogitationes quoque malæ confutabuntur, redarguente conscientia, et in omnibus unusquisque nostrum per se rationem reddet Deo. Non ergo, inquit, amplius invicem judicemus, et reliqua. Nudabitur enim universæ, ut ego arbitror, creaturæ rationabili cor nostrum, et relevabuntur occulta, vel etiam manifestabuntur; est enim differentia. Videntur enim ea quidem quæ revelantur ad malos pertinere, de quibus dicitur: *In igne enim revelabitur* (I Cor. iii); ea quoque quæ manifestantur, ad bonos, et ideo dicitur: *Omne enim quod manifestatur lux est* (Ephes. v); et tanquam libri quidam descripti, vel tabulæ incisæ continentes litteras actuum cogitationumque nostrarum ab omni, ut diximus, creatura rationabili relegentur; et hoc est quod arbitror indicari per

*mune per ipsum, nisi ei qui existimat quid commune esse, illi commune est.* (Orig.) Diximus et in aliis, quod in Scripturis sanctis vernacula quadam appellatione quod sanctum vel mundum non est, commune nominetur: quæ tamen appellatio in novo Testamento frequentius invenitur, in veteri vero non recorder sicubi nominata est, ut in Evangelio Salvator dicit, quia *De corde procedunt cogitationes malæ, homicidia, fornicationes, adulteria, furta, falsa testimonia, et ista sunt quæ communicant hominem. Non lotis autem manibus manducare non communicat hominem* (Marc. vii). Quamvis in nonnullis exemplaribus Latini pro *communicat, coinquinat* posuerint, et licet eadem virtus sit, proprietates tamen sermonis *communicat* habet. Sed et in Actibus apostolorum Dominus dicit ad Petrum: *Quod Deus mundavit tu commune ne dixeris* (Act. x). Puto ergo inde usum sermonis hujus assumptum, ut quia, verbi gratia, vasa templi ministerio segregata, vasa sine dubio Domini appellabantur, ad horum autem distinctionem reliqua vasa communia dicebantur, ita et ad ciborum distinctionem, eorum quos quasi mundos et secundum legem edendos Scriptura segregavit, reliqui omnes communes appellati sunt. Sed Judæi vim verbi ignorantes, unde communis diceretur homo, quem communem appellabant, sermonis usum sine significationis intelligentia tenuerunt. Neque enim cibi quos Deus creavit, aut ignoranter aut simpliciter sumpti communem hominem facere poterant et immundum: sed mens illa hominis, quæ Deo soli segregata est, merito munda appellatur. Quæ vero aliena a Deo est, quoniam non ab uno spiritu immundo, sed a plurimis possidetur, idcirco talis homo communis appellatur, quasi qui multorum sit, vel vitiorum, vel dæmonum servus, secundum illum, qui interrogatus, *Quod tibi nomen est?* respondit *Legio. Multi enim sumus* (Luc. vii); et secundum illud quod a Salvatore dicitur, quia *cum exierit immundus spiritus ab homine, circuit loca arida, quaerens requiem, et non inveniens, redit: et inveniens domum vacantem, et scopis mundatam, assumit secum septem alios spiritus nequiores se, et intrantes habitant in ea* (Luc. xi); et sine dubio iste talis homo communis dicitur, eorum videlicet servus effectus, omnium spirituum malignorum, qui habitant in eo. Merito ergo sciens sermonis hujus hanc esse rationem Paulus, dicit: *Scio et confido in Domino Jesu, quia nihil est commune per ipsum.* Nihil enim in creaturis Dei natura sui immundum est. Omnia namque a bono Deo creata bona esse constat et munda. *Sed ei, inquit, qui existimat aliquid esse commune, ipsi commune est:* hoc est, qui intentione cordis immundum aliquid cogitat, et observantiam diversitatis non amittit, sicut et in consequentibus; *Qui autem discernit, si manducaverit, damnatus est. Quia non est ex fide: omne enim quod non est ex fide peccatum est.* Nec tamen in his distinctionem legis exclusit, ut absolute diceret nihil esse commune, aut immundum eorum quæ lex definivit im-

munda. Præmisit enim causam, cur per semetipsum nihil commune dicatur: *Scio, inquit, et confido in Domino Jesu.* In Domino ergo Jesu nihil commune per semetipsum, hoc est, natura sui dicitur: *Sed illi, inquit, qui existimat et qui putat aliquid commune, ipsi commune est.* Et ne mireris, quia cogitatio mentis cibum, qui natura sui communis vel pollutus non est, faciat pollutum, eum e contrario cibum vere pollutum (vere enim pollutus est, qui idolis immolatur,) simplicitas mentis, et nulla cogitationis scrupulositas injecta, omni suspitione contaminationis absolvat. Et rursum, etiam si mundus sit cibum, suspicionem tamen aliquis patiat, quasi quod idolis immolatus sit, pollui dicitur per conscientie scrupulum.

*Sienim propter escam frater tuus contristatur, jam non secundum charitatem ambulat.* (Orig.) Cum diffinisset apostolico dogmate per Dominum Jesum nihil commune aut immundum natura sui putandum, et dedisset erga usus ciborum fidelibus quibusque absolutissimam libertatem, rursus ad ædificationem fraterni amoris licentiam resecat libertatis, et dicit: *Etiamsi commune nihil est, et usus omnium ciborum licenter admittitur, tu tamen, si propter cibum, quem licito putas sumendum, fratrem tuum, qui nondum conscientie hujus capax est, scandalizas, jam non secundum charitatem ambulat, nec affectum in te fraterni amoris ostendis. Quid enim læderis, si ut fratrem tuum non contristes, etiam a licitis abstineas? Tibi enim abstinere a licitis crimen nullum est, illi vero, in quibus discernit et putat non licere, condemnabilis usus est.* (Ambr.) In alia Epistola dicit: *Esca ventri, et venter escis: et hunc et has Deus destruet* (I Cor. vi). Quia non de esca aut placet quis Deo aut displicet; ideo charitatem sectandam monet, qua nos Deus liberare dignatus est: sic enim ait: *Deus autem propter nimiam charitatem misertus est nostri.* Quisquis ergo hujus beneficii memor est, hanc excolit nec illi aliquid anteponit. (Orig.) Qui enim discernit, si manducaverit, damnatus est. Quod si facias, tu utique fratrem tuum perdis, pro quo Christus mortuus est, et tu ei causas perditionis acquiris. *Noli cibo tuo illum perdere pro quo Christus mortuus est.* (Ambr.) Quantum valeat salus fratris, ex morte Christi cognoscitur; itaque qui scit quantum constet, confirmare illum debet, non scandalizare, ut ex re frivola faciat illi scrupulum, et incipiat excitare [hæsitare] an manducanda caro sit, nec ne, qui forte simpliciter edebat, securus de conscientia sua. At vero cum adeunt controversiæ, incipiet perturbatione in Dei creaturam peccare, et erit injuria Creatoris quæ proficiet ad perditionem dubitantis. *Non ergo blasphemetur bonum nostrum.* Hoc est, doctrina Dominica, cum sit bona et salutaria, non debet per rem frivolum blasphemari; blasphematur autem cum dubitatur de Dei creatura. Potest et sic intelligi bonum nostrum blasphemari, quia qui bona opera habet, si in alia reprehendatur re minima, (Orig.) bonum illud suum offuscat, et incipiet bonum eius blasphemari per malum eius. sive. quia

assurgit; et ideo addit: *Noli propter escam aestrudere opus Dei*. Solvit enim opus Dei, et ædificium destruit charitatis, qui propter ciborum intemperantiam scandala fratribus ponit. (Ambr.) Homo opus Dei est, et iterum opus Dei est, dum reformatur per generationem [regenerationem]; et esca opus Dei est, sed non homo propter escam, sed esca propter hominem: multum ergo distat; ideo noli, inquit, opus Dei quod præclarum est dissolvere, propter hoc quod humillimum est. Beneficium enim Dei irritum facit, qui fratrem liberatum a peccato per disceptationem rursus provocat ad peccandum, solvens in ipso opera Christi quæ gessit, ut hominem a peccato liberaret.

*Omnia quidem munda sunt, sed malum est homini qui per offendiculum manducat.* (Ambr.) Verum et manifestum est omnia munda esse: quippe cum in Genesi legatur esse omnia, quæ Deus fecit, valde bona. Cum ergo per naturam omnia bona et munda sint, dubitantibus tamen fiunt immunda: et erit illi offendiculum, qui cum dubitet edidit tamen non munda conscientia, quia quod sibi inutile putat, facit. Ideo nulli contradicendum est, qui hac [quid in hac] re sequatur. (Orig.) Notandum autem quod dixit: *Omnia quidem munda sunt, sed malum est homini, qui per offensionem manducat*, simile est illi quod superius dixit, quia *Nihil commune per se ipsum, nisi ei qui existimat quid commune esse, illi commune est*. Igitur secundum naturam sui et rationem creaturæ, qua cuncta quæ sunt a Deo facta sunt, omnia a Deo munda sunt, et immundum, vel quod commune dicitur, nihil est. Duas tamen causas posuit, quibus vel quæ munda sunt, immunda fiant, vel, quæ bona sunt, mala. Ait enim in præsentem locum: *Sed malum est homini qui per offensionem manducat*. Quod ergo sui natura bonum est, ex offensione efficitur malum, id est, in eo quod offenditur frater, te utente his cibis, in quibus ille scandalum patitur. Alia vero causa est qua commune vel immundum efficitur quod natura sui immundum non est, si existimet quis et apud se ita habeat quod commune sit; illi ergo ipsi tantummodo qui hoc ita existimat commune efficitur vel immundum. Ex quibus evidenter Apostolus edocet non in rebus, vel in substantiis, sed in actibus et in cogitationibus minus rectis immunditiam pollutionemque consistere, quamvis Moysi lex quædam munda, et quædam immunda signaverit; in quibus distinctiones quasdam ponere voluit, ut populus, qui sub lege censebatur, discerni per huiusmodi observantias a cæteris gentibus videretur: et quandiu quidem populus ille sanctus, et segregatus a cæteris nationibus habebatur, etiam discretio de mundis et immundis necessaria videbatur, quæ segregaret et secerneret specialem populum Dei a nationibus, quas ignorantia Dei, et idolorum cultus faciebat immundas; ubi vero janua fidei gentibus aperitur, et invitantur omnes ad Deum, ostenduntur Petro omnia quadrupedia, et repentia, et volatilia exposita in linteo, quod cœlitus fuerat deductum, et

A dicitur ei: *Surge, Petre, occide, et manduca* (Act. x); cumque legalis observantiæ memor respondisset ad Dominum, et dixisset: *Absit, Domine, quia nunquam commune aut immundum introivit in os meum, cœlesti sententia pronuntiatur: Quod Deus mundavit, tu commune ne dixeris*. Ubi ergo omnes gentes per agnitionem fidei a contaminatione mundantur, ibi et omnis cibus verbo Domini et oratione purgatur: et ob hoc Apostolus dicit, quia *omnia munda sunt*, tantum ut illud vitetur quod in sequentibus ponit, ne per offensionem fratris manducanti rursus fiat immunda quæ munda sunt. *Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur, aut infirmatur.* (Ambr.) Cum de sola carne ageret, adjecit et potum, ut confoveat eos qui ab his abstinent, per id quod licitum est, et carnem edere, et vinum bibere. Ne contristarentur ab his, qui his utuntur, dedit eis respirandi solatium, ut et in voluntate sua quiescerent, et disceptatio per quam discordia sit cessaret. Cum enim non latet bonum esse, et carnem edere, et vinum bibere, et e contra carnem non edere, et vinum non bibere bonum esse addiscunt, nemo litigat: creatura enim data est ad usum volentibus, non tamen necessitas est imposita aut volenti, aut nolenti. (Orig.) Illud vero quod ait: *Bonum est, non manducare carnem, et non libere vinum, nisi addidisset, neque in quo frater tuus offenditur*, contrarium fortassis prioribus videretur: manducare enim carnem et non manducare, vel bibere vinum et non bibere, neque malum, neque bonum, sed medium habere docuit et indifferens. Potest enim non manducare carnem, et non bibere vinum etiam malus homo et a fide alienus, ut sæpe etiam nonnullos idolorum causa facere hoc certum est. Interdum etiam malarum artium fertur talis haberi observatio. Hæreticorum certe non paucis observare hoc moris est, et non continuo dicimus: *Bonum est eis quia non manducant carnem, neque bibunt vinum. Sed illo plane modo, quo in consequentibus posuit, In quo frater offenditur, non manducare carnem, et non bibere vinum, non jam medium aut indifferens, sed vere bonum est: bonum est enim non ponere offensionem fratri, vel scandalum. Nolumus ergo ut pro his qui manducandum judicant, cogatur ille ad manducandum qui in hoc offenditur: sed pro illo qui non putat manducandum, abstinere præcipit etiam his qui judicant manducandum: omnia igitur fieri oportet ne destruat opus Dei, et ideo manducandum est, si in hoc frater ædificatur, et non est manducandum, si per hoc non crescit opus Dei; et bibendum est, si per hoc proficit frater ad fidem, et non est bibendum, si per hoc frater damnum fidei, aut tu detrimentum charitatis incurras. Tu fidem quam habes penes teipsum, habe coram Deo*. Fidem hic illam dicit, qua credit quis manducare omnia, sicut supra dixit: *Alius credit manducare omnia, ille sine dubio qui credit quod nihil in creaturis Dei commune, nihil immundum sit; sed sufficit tibi, inquit, habere coram Deo*

infirmiorem delinquant, robustiores quique patienter ferant. et non continuo spernant eos, abjiciant, abhorrescant, si forte in aliquo infirmitatis vitio vincuntur, neque sub specie purioris vitæ a conventu fratrum et Ecclesiæ societate depellant: qui enim hoc facit non est imitator illius, de quo Isaias dicit: *Ipsæ infirmitates nostras portat, et pro nobis dolet, et vos putabamus eum in dolore esse, et in plaga, et in afflictione (Isa. LIII)*. Quod si Christus portat infirmitates nostras, et Deus patienter fert delicta nostra, quomodo et nos eorum qui paulo inferiores videntur nequaquam delicta et negligentias toleramus? Hoc est nimirum ipsum Christum avertere ab hoc affectu, ne portare velit infirmitates nostras. Nemo enim ita perfectus est, qui apud Deum non in aliquo inveniatur infirmus, et portetur a Christo, et ideo sympathiam magis in hoc docet, id est, compati invicem et condolare, sicut et in aliis scribit (*Col. III*): *Donantes vobis invicem delicta vestra, sicut et Deus in Christo donavit vobis*. Hoc autem non idcirco præcipit, ut delinquentes nutriat, et infirmantes indulgentia laxiore dissolvat, sed sciens quomodo si portetur infirmus, aut erubescit diutius portari, et corrigit vitium delinquendi, aut si emendare se non valet, erit certe fructus iste portantis eum, quod non proficit in pejus, nec semetipso deterior efficitur, sicut illi de quibus dicit Apostolus (*II Tim. III*): *Nequam autem homines et seductores proficient in pejus, seducendo et errantes*. Debemus autem ad id quod infirmitates portamus infirmorum, addere etiam hoc, ut non nobis ipsis placeamus, sed proximo sicut dixit:

*Unusquisque vestrum proximo suo placeat in bono ad ædificationem.* (Orig.) Philantiæ vitium, id est, sibi ipsi placendi, et in aliis culpam propheta, cum dicit: *Væ his qui apud semetipsos sapientes sunt, et in conspectu suo eruditii (Isa. v)*. Similiter ergo et in hoc possumus dicere: *Væ his qui sibi ipsis placent, et in conspectu suo boni videntur*. Oportet enim in conspectu Dei primo placere, secundo proximis. Sicut enim primum est diligere Dominum Deum, et secundo proximum: ita et primum placere Deo, secundo etiam proximis. Sed fortasse dicat aliquis contraria sibi Paulum dicere in eo quod jubet nos proximis placere, qui in aliis dixerit (*Gal. I*): *Ego, si hominibus placerem, Christi servus non essem*. Et utique huic sententiæ videtur esse contrarium; ut: *Unusquisque nostrum proximo placeat*; et quod in aliis dicit (*I Cor. x*): *Sicut et ego omnibus per omnia placeo, non quærens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant*. Dicendum ergo ad hoc, quod aliud est studium habere placendi hominibus, ut laudem ab eis quærat, et aliud est studium habere placendi hominibus in eo ut vita sua irreprehensibilis sit apud homines, et proficiant ex eo omnes qui vel vident talem, vel audiunt. Ibi ergo placendum non est hominibus, ubi contra fidem, contra honestatem, contra religionem est in quo placeatur, ideo dicit, quia: *Si hominibus placerem,*

A hoc est, incredulis et infidelibus Judæis, *Christi servus non essem*. Si enim voluisset Paulus placere Judæis, Damascum cum epistolis missus (*Act. IX*), traxisset utique viros et mulieres victos Hierusalem, et visioni delatæ sibi in via celestique vocis minime credidisset. Cum autem dicitur, *unusquisque vestrum proximo placeat*, necessaria distinctio sociatur, quæ in quo placendum sit proximo evidenter ostendat, cum dicit *in bono ad ædificationem*. Cum ergo bene agimus, et bene docemus, placemus proximo, et ædificamus eum: non enim gloriam ab hominibus quærendam monet, sed ædificationem de actu et sermone nostro proximis dandam, sicut et in eo quod dicit Salvator: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificentur Patrem vestrum qui in cælis est (Math. v)*. Per quod non utique ad quærendam gloriam ab hominibus discipulos adhortatur, sed ut recte honesteque viventes ædificationem videntibus præbeant, et glorificentur Deus qui hominibus viam emendationis et salutis aperuit.

*Nam et Christus sibi non placuit, sed sicut scriptum est: impropria impropertium tibi ceciderunt super me.* (Orig.) In hoc videtur ostendere, quia et Christus non sibi placens nec rapinam arbitrans esse se æqualem Deo (*Phil. II*), semetipsum exinanivit, sed volens hominibus placere, hoc est, homines salvare, impropria impropertium pertulit, sicut scriptum est: *Impropria impropertium tibi ceciderunt super me (Psal. LXXVIII)*. Quod evidentiùs fiet, si ea, quæ in Evangelio scripta sunt, recolamus, quomodo ut prodesset hominibus et salvos faceret eos, cum peccatoribus et cum publicanis manducabat et bibebat, et ad hoc impropertantes Judæi dicebant: *Quare magister vester cum peccatoribus et cum publicanis manducat (Math. IX)?* Vel iterum, cum peccatricem mulierem non prohibebat contingere pedes suos, et lacrymis suis rigare, vel capillis detergere, ac myrrha perungere, et pro hoc impropertantes et exprobrantes Judæi dicebant, quia *Hic si propheta esset, sciret utique quæ et qualis est mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est (Luc. VII)*. Sed si requiras, cur exemplum, quod de Psalmo protulit, ita habeat, quasi impropria quæ impropertentur Deo, ceciderint super Christum, ita possumus explanare, quia sicut dixit: *Qui me recipit, recipit eum qui me misit (Math. X)*, ita et hoc accipi potest, quia qui mihi impropertat, impropertat ei qui misit me. Exemplum ergo quod assumpsit in sexagesimo octavo psalmo hoc modo scriptum est: *Alienus factus sum fratribus meis et hospes filiis matris meæ. Quia zelus domus tuæ comedit me, et impropria impropertantium tibi ceciderunt super me.* (Ambr.) Salvatorem non sibi metipsum dicit placuisse, sed Deo Patri, quia dicit: *Non enim descendi de cælo, ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui me misit, Patris (Joan. V, VI)*. Et quia cum hæc diceret, contradicentibus Judæis quasi peccator occiditur, psalmographus ex persona ejus verba facit ad Deum Patrem, dicens: *Detractiones*